
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1440 del 12/07/2021

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 1440 del 12/07/2021

Classifica: 005. Anno 2021 (Proposta n° 10737/2021)

Oggetto SCHEDA OBIETTIVO PEG N. 15320151 – ACCERTAMENTO DI 
ENTRATE RELATIVO AL RIMBORSO DELLA TASSA SUI 
RIFIUTI – TA.RI. UTENZA NON DOMESTICA DEL COMUNE DI 
EMPOLI.

Ufficio Redattore P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO 
Ufficio Responsabile P.O. Gestione Del Patrimonio 
Riferimento PEG 248 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. DR.SSA LAURA PALCHETTI 
Dirigente/Titolare P.O. PALCHETTI LAURA 

DEMFRA00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

   630   3.148,00

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

Vista la Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, secondo la quale dal 01/01/2015 la 
Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e 
passivi, esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del 
patto di stabilità interno;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1440 del 12/07/2021

  2 / 3

Visto il T.U. degli EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267/2000, per le parti non in contrasto con la 
predetta legge;
 
Visto il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Città Metropolitana di 
Firenze, tuttora vigente;

Visto il Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana di Firenze, approvato con 
deliberazione della C.M. n. 4 del 15/01/2020;

Visto il Regolamento Generale delle Entrate e della Riscossione Coattiva approvato con 
deliberazione C.M. n. 27 del 07/05/2020;
 
Dato atto che la Città Metropolitana di Firenze, è  soggetto passivo ai fini della Tassa sui Rifiuti – 
TA.RI. fino alla data del 24/07/2019, per l’immobile posto nel Comune di Empoli in Via delle 
Fiascaie n. 12, quale ufficio della Regione Toscana utilizzato come Centro per l’Impiego per la zona 
dell’Empolese Valdelsa;

Tenuto conto che dalla suddetta data la Regione Toscana è subentrata a questa Amministrazione 
convenendo alle proprie funzioni, tramite l’Agenzia Regionale ARTI, ai sensi della L.R. n. 22/2015;

Richiamata l’istanza di cessazione ai fini TA.RI. eseguita dalla Città Metropolitana di 
Firenze, con nota Prot. n. 54531/2019 del 13/11/2019, con cui è stato richiesta la cancellazione 
dell’utenza non domestica relativa al suddetto immobile;

Considerato che Alia Servizi Ambientali SpA, soggetto gestore del tributo TA.RI. per conto del 
Comune di Empoli, ha inviato a favore della Città Metropolitana di Firenze la nota di credito n. 
2020-101-01-0022621 del 31/07/2020 per l’importo di €. 3.148,00, come da Prot. n. 
34790/2020 del 24/08/2020;

Tenuto conto che il termine per il rimborso delle utenze del tributo TA.RI. è stabilito, per la 
vigente normativa in materia, in cinque anni dalla data del versamento dell’avviso di pagamento;

Vista la richiesta di rimborso effettuata da questo Ente in data 29/09/2020, Prot. n. 
40745/2020, relativa al maggiore versamento del dovuto del tributo TA.RI. per l’annualità 2019, 
come dettagliato sulla sopracitata nota di credito/avviso di pagamento;

Considerato il Provvedimento di Rimborso del Comune di Empoli n. 25 del 
11/06/2021 dell’importo di €. 3.148,00 , ricevuto dalla Città Metropolitana di Firenze il 
22/06/2021, Prot. n. 31870, allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, a conferma di quanto sopra esposto;  
 
Visto il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con Deliberazione di Consiglio Metropolitano 
n. 117 del 23/12/2020;

Ritenuto di dover accertare l’importo di €. 3.148,00  quale rimborso TA.RI. per utenza non 
domestica anno 2019 sul nuovo capitolo 630 “Rimborso Tari da Comuni” del bilancio 
2021, richiesto con variazione di bilancio docin n. 1838 del 23/06/2021;

Visti gli artt. 153 e 179 del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.);

Richiamato l’art. 16 del Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana di Firenze, 
approvato con deliberazione della Città Metropolitana n. 4 del 15/01/2020;

Dato atto che la sottoscritta è la responsabile del procedimento;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1440 del 12/07/2021

  3 / 3

Visto l’Atto Dirigenziale n. 1643 del 28/06/2019 con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Posizione Organizzativa “Gestione del Patrimonio” dal 01/07/2019 al 30/06/2022 e 
ravvisata, quindi, la propria competenza;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa:

1 Di accertare sul nuovo capitolo 630 “Rimborso Tari da Comuni” del bilancio 
2021, richiesto con variazione di bilancio docin n. 1838 del 23/06/2021, 
l’importo di €. 3.148,00 , quale rimborso dovuto dal Comune di Empoli per l’utenza non 
domestica TA.RI. anno 2019 relativa all’immobile di Via delle Fiascaie n. 12 a Empoli.

2 Di inoltrare il presente atto ai Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 52 del vigente 
Regolamento di Contabilità, nonché all'Ufficio Atti, per la relativa pubblicazione e raccolta.

Allegati parte integrante:
Provvedimento di Rimborso Tari del Comune di Empoli.pdf.p7m (Hash: 
d73fa663206740e006489ea0baf4c82792cdcdb664edee4935d0709a499d13eb)
 

Firenze, 12/07/2021   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 PALCHETTI LAURA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


